Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: À Mesa Diretora, solicitando autorização para realizar no dia 29 de abril de 2020, às 19h00, Sessão

Solene em comemoração à Sociedade São Vicente de Paulo.

Requerimento n° 697/2020
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: A MESA DIRETORA. SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA
REALIZAR NO DIA 29 DE ABRIL DE 2020. AS 19H00 SESSÃO
SOLENE EM COMEMORAÇÃO A SOCIEDADE SÃO VICENTE DE
PAULO.

PROTOCOLO GERAL N° 990/2020
Data: 03/03/2020 - Horário: 6:36

111111111111111111111111111111

APROVADO
1 6 MAR. z' vc)

Vereador Fe»,pe César - F
Prederzte.

^rMICK,
csakc".~:d

Senhor Presidente,

Considerando que o Decreto Legislativo n° 04/2009 instituiu a Sessão Solene comemorativa a Sociedade São

Vicente de Paulo, do Conselho Central de Pindamonhangaba.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, autorização para realizar no dia 29 de

abril de 2020, às 19h00, Sessão Solene em comemoração à Sociedade São Vicente de Paulo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 02 de março de 2020.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 042009.

Institui Sessão Solene comemorativa a Sociedade São Vicente de Paulo.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1' — A Câmara de Vereadores anualmente, realizará uma Sessão Solene comemorativa a Sociedade
São Vicente de Paulo, do Conselho Central de Pindamonhangaba, devendo acontecer oito (8) dias antes
ou oito (8) dias após o dia 23 de abril, para coincidir com as festividades da Semana de Ozanam,
Fundador da Sociedade São Vicente de Paulo.

Art. 2° — As homenagens prestadas pela Câmara serão as seguintes:

§ 1° - Entrega de Diplomasaos Confrades ou Consócias, pelo destaque nos serviços prestados aos menos
favorecidos através da S.S.V.P. , receberá a homenagem um membro de cada Conselho Particular.

§ 2° - Cartão de Prataao Confrade ou Consócia, pelo destaque nos serviços prestados aos menos
favorecidos através da S.S.V.P.. receberá homenagem o membro indicado pelo Conselho Central de
Pindamonhangaba, sendo candidato os voluntários com mais de 25 anos de aclamação.

§ 3° - Homenagem póstuma Confrade ou Consócia, pelo destaque nos serviços prestados aos menos
favorecidos através da S.S.V.P. , receberá homenagem o membro indicado pelo Conselho Central de
Pindamonhangaba, sendo entregue um Diplomaacompanhado de ramalhete de floresà família do
homenageado.

Art. 3° — As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária vigente.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 de setembro de 2009.

Vereador José Alexandre Faria

Justificativa:

A Sociedade São Vicente de Paulo, tem sua origem em Paris, na França, como um dos resultados da
Revolução Francesa (conjunto de acontecimentos que, entre 5 de Maio  de 1789  e 9 de Novembro  de
1799, alteraram o quadro político e social da França e depois influenciando o mundo, é considerada
como o acontecimento que deu início à Idade Contemporânea.  Aboliu a servidão  e os direitos feudais  e

proclamou os princípios universais  de "Liberdade. Igualdade e Fraternidade"  (Liberié, Egaliié,

Fraternit é), frase de autoria de Jean-Jacques Rousseau ).

EM Paris, dia 23 de abril nasce Antônio Frederico Ozanam, que mais tarde, no inverno de 1833, então
jovem estudante de Direito, com apenas 20 anos de idade, com seus companheiros dentro das discuções
quê aconteciam nas chamadas Conferências de Histórias, ao ser questionado sobre a fé sem obras dentro
das ações da Igreja Católica, respondeu aos materialistas com a fundação da Sociedade São Vicente de
Paulo.

"É preciso imitar Jesus Cristo, quando pregava o Evangelho. Fundemos uma Conferência de Caridade.
Vamos aos pobres!" Começaram então fazendo a primeira visita a uma família que penava por causa do

•
terrível inverno europeu levando consigo lenhas para aquecer o frio. Assim iniciou-se a Sociedade São
Vicente de Paulo, que hoje já está presente em 143 países, com mais de 700.000 membros. Escolheram
por Patrono e exemplo de vida São Vicente de Paulo( 	), chamado de Pai da Caridade.

No Brasil a primeira Conferencia fundada :foi a de São José na cidade do Rio de Janeiro, e hoje em todo o
pais, são mais de 20 mil Conferencias, com mais de 250 mil membros, sendo o maior pais vicentino do
mundo.

Em 2005, a SSVP assinou um termo de cooperação com o Ministério do Desenvolvimento Social no
sentido de beneficiar famílias carentes ainda nao atendidas pelos programas sociais do Governo Federal.
A Sociedade promove anualmente a Romaria Nacional ao Santuário de Nossa Senhora Aparecida, no
interior de São Paulo. Uma ação que renova a fé e a amizade entre os vicentinos.
No Brasil, cerca de 100 .mil jovens Vicentinos semeiam o futuro da SSVP.

• Conferências compostas por crianças e adolescentes formam novos membros para a instituição.
Atualmente, no Brasil, atuam cerca de 600 Conferências de Crianças e Adolescentes.
A instituição mantém também a Ecafo - Escola de Capacitação Frederico Ozanam - que visa a formação
dos Vicentinos por meio de cursos, palestras, encontros e retiros.
A Sociedade São Vicente de Paulo une homens, mulheres e crianças num mesmo ideal: praticar o amor
ao próximo.

Em Pindamonhangaba, o Movimento surgiu com a fundação da Conferencia São Francisco de Assis em
27 de abril de 1.911, e posteriormente o Conselho Particular de Pindamonhangaba em 13/07/1.912, e não
parou mais.

Quadro das dez primeiras conferencias l'undadas.

Atualmente, caminhando para o Centenário das Ações Vicentinas de Caridade no Município de

Pindamonhangaba, somam-se: 64 Conferencias, com 545 membros e 285 famílias assistidas
semanalmente, sendo outras milhares beneficiadas, recendo socorro material e espiritual.

Pindamonhangaba, possui o Conselho Central de Pindamonhangaba, sendo composto por 07
Conselhos Particulares, como segue.

CONSELHO PARTICULARES CONFERENCIAS MEMBROS FAMILIAS ASSISTIDAS

1— PINDAMONHANGABA 14 102 20

2 — MOREIRA CESAR 4 20 20

3 — VILA SÃO. BENEDITO 10 120 80

4 — SÃO SEBASTIÃO 75 12

5 NOSSA SENHORA BOM 9 58 23
SUCESSO

6 — SAGRADA FAMÍLIA 8 90 30

7 — SAGRADO C'ORAÇÃO DE 12 80 100
JESUS

Total 64 545 285

Cada conferência vicentina faz parte de uma grande engrenagem que tem o objetivo único de PRATICAR
A CARIDADE DE FORMA ORGANIZADA, SEM ASSISTENCIALISMOS, COM
IMPESSOALIDADE E PROFISSIONALISMO. O ato mais importante para o êxito do trabalho
vicentino, é a visita domiciliar ao assistido, pois assim será avaliado fria e tecnicamente se a família
assistida evoluiu ou regrediu, se será cortada ou mantida. No entanto para a engrenagem funcionar além
da doação de serviço do vicentino é preciso que a conferência disponha também de ajuda monetária, que
é fornecida pelo benfeitor. A contribuição financeira mensal que o benfeitor faz, possibilita ao vicentino
um atendimento de qualidade, personalizado e especializado ao assistido. Em Pindamonhangaba um
marco deste Serviço de Caridade é a Obra Unida Lar São Vicente de Paulo (Antigo Lar de Velhos São
Vicente de Paulo), fundado em 	 que vem assistindo ao longo destes anos milhares de idosos
de nossa cidade.

Durante o ano acontecem as Assembléias Vicentinas, sempre marcadas pela alegria, confraternização, e
principalmente pela celebração do exercício da Caridade, e é claro não pode faltar o tradicional Café
Vicentino. Dia 27 de Setembro é comemorado o Dia Nacional do Vicentino.

•

Através da manifestação da vontade dos Vicentinos e consócias, afim de tornar público o valoroso
histórico dos serviços sociais prestados por esta Sociedade, que completa 98 anos no Municipio de
Pindamonhangaba, deseja-se a criação dentro das festividades da Semana de Ozanam (Fundador), que
ocorre uma oitava anterior ou posterior ao dia 23 de abril, Sessão Solene da Sociedade de São
Vicente de Paulo, do Conselho Central de Pindamonhangaba, tratando entre os outros temas, das
seguintes homenagens:

1- Entrega de Diplomas aos Confrades ou Consócias, pelo destaque nos serviços prestados aos menos
favorecidos através da S.S.V.P. Receberá a homenagem um membro de cada Conselho Particular.

2- Cartão de Prata ao Confrade ou Consócia, pelo destaque nos serviços prestados aos menos favorecidos
através da S.S.V.P. Receberá homenagem o membro indicado pelo Conselho Central de
Pindamonhangaba, sendo candidato os voluntários com mais de 25 anos de aclamação.

3- Homenagem póstuma ao Confrade ou Consócia, pelo destaque nos serviços prestados aos menos
favorecidos através da S.S.V.P. Receberá homenagem o membro indicado pelo Conselho Central de
Pindamonhangaba, sendo entregue um Diploma acompanhado de ramalhete de flores á família do
homenageado.

Fonte: http/www.ssvpbrasil.org.br/

http/pt.wikipedia.orWwiki/Revolu%C3%Ar/OC3%A3o_Francesa

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5